Yang pokok harus
berdasarkan yang qat’î, baik wûrûd maupun dalalahnya, sedangkan untuk
yang cabang dapat juga hadis âhâd dengan kualitas sahih dijadikan hujah.

Adapun yang berkaitan dengan non-akidah, hadis sahih disepakti
oleh ulama sebagai hujah. Untuk hadis hasan, ulama berbeda pendapat;
sebagian pendapat menerima dan sebagian menolak. Yahyâ ibn Ma’in (w.
233H=848M) dan al-Bukhârî( w. 256H=870M) dapat digolongkan sebagai
ulama yang menolak kehujahan hadis hasan. Dinyatakan demikian, karena
kedua ulama itu menolak hadis da’îf, sedang hadis da’îf yang dibakukan
pada masa mereka itu, sebagaimana dijelaskan oleh ibn Taimiyyah dimuka
adalah kualitas asal dari hadis hasan dan hadis da’îf yang dibakukan pada
masa Imam Tirmizî.

Kalau untuk hadis hasan dapat dinyatakan bahwa pada umumnya
ulama masih menerimanya sebagai hujjah, maka untuk hadis da’îf, sebagai
tingkat terakhir dari kualitas hadis, pada umumnya ulama menolaknya
sebagai hujjah. Pendapat yang secara tegas menolak kehujjahan hadis
da’îf, selain Yahyâ ibn Ma’in (w. 233H=848M) dan al-Bukhârî tersebut
diatas adalah, ‘Alî ibn Hazm (w. 456H=1063M) dan Abû Bakr ibn ‘Arabî
(w. 543H=1148M).

Terlepas dari hukum dari masing-masing kualitas hadis diatas, yang
perlu dikemukakan adalah bahwa Imam Tirmizî telah memberikan
sumbangan yang besar dalam pemikiran hadis, terlebih pengkayaan dan

36 Abû ‘Amr ‘Usmân ib ‘Abd ar-Rahman ibn as-salâh(selanjutnya ditulis dengan ibn as-

salâh), ‘Ulûm al-hadîs (al-Madinah al-Munawwarah: al-Maktabah al-‘Ilmiyyah, 1972),
hlm. 24, Taqiyuddîn Ibn. Taimiyyah (w. 728H/1328M) dalam Majmû’ Fatâwâ Ibn
Taimiyyah ([t.tp]: Mathabi’ Dâr al-‘Arabîyyah, 1398H), Juz XVIII, hlm. 40-41.

37 Sâlim ‘Alî al- Bahnasawî, as-Sunnah al-Muftara Alaiha ([t.tp], Dâr al-Bû¥û£ al-
‘Ilmiyyah, 1979), hlm. 103.-

38 Muhammad Adib sâlih, Lamahât fî usûl al-Hadîs (Beirut: al-Maktab al-Islâmî, 1399H),
hlm.